
C O M U N E  D I  U S S I T A
Provincia di Macerata

Settore   II   -  SERVIZIO  CONTABILITA'  E FINANZA

  COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

----------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE NUMERO  33 DEL  01-07-21
REGISTRO GENERALE NUMERO 353

----------------------------------------------------------------------

OGGETTO: RIVERSAMENTO TRIBUTI LOCALI - TARI - COMUNE DI TERNI -
PROVVEDIMENTI.

L'anno  duemilaventuno il giorno  uno del mese di luglio, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Viste le deliberazioni della Giunta Municipale, esecutive ai sensi di legge:
- n.401 del 03/11/1999 con cui é stato approvato il Regolamento per l'ordinamento degli
uffici e servizi;
- n.440 del 29/11/1999 con cui sono stati individuati i Responsabili degli uffici e dei
servizi;
- n.196 del 6/11/2001 con la quale è stato approvato il nuovo "Regolamento per
l'ordinamento degli uffici e dei servizi";

Visto che il Sindaco, dott. Vincenzo Marini Marini, con decreto n. 2 del 09.01.2019 ha
attribuito al sottoscritto Rag. Gianluca Boccaccini le funzioni di "Responsabile del
Servizio II - Servizio Contabilità e Finanza" con decorrenza dal 09.01.2019;

Atteso in via preliminare che il sig. omissis (dati riportati nell’originale del presente atto),
con istanza verbale, affermava l’errore effettuato dall’Ente Poste Italiane S.p.a., che
aveva erroneamente inserito il codice Ente all’interno del modello F24 utile ai fini del
pagamento della TARI per l’anno 2019, avendo versato la somma di euro 90,00 al
Comune di Ussita, anziché a quello di Terni, invero realmente titolare alla spettanza
del presente tributo;

Visto, pertanto, che allo stesso tempo il suddetto sig.  omissis (dati riportati nell’originale
del presente atto) chiedeva al Comune di Ussita di procedere al riversamento di quanto
sopra al comune di Terni, nei modi e nei termini di legge;

Analizzata la suddetta richiesta di riversamento del tributo locale in questione,
ravvisato che trattasi effettivamente di somme versate e non dovute al Comune di
Ussita a titolo di TARI per l’anno 2019, assunte – come sopra - a seguito di erroneo
inserimento del codice ente nel suddetto modello F24, utilizzato ai fini del pagamento
del tributo locale in questione;

Ravvisato, sul punto, che l’art. 1, commi da 722 a 727, della legge 27 dicembre 2013, n.



147 (legge di bilancio per l’anno 2014) ha per la prima volta disciplinato la procedura
del riversamento dei tributi locali tra Enti, consistente nella possibilità per il Comune
incompetente alla riscossione del tributo locale di poter riversare tale somma, come
detto indebitamente percepita, a quello effettivamente titolare della stessa;

Visto l’art. 1, comma 4, del D. L. 6 marzo 2014, n. 16 convertito, con modificazioni,
dalla legge 2 maggio 2014, n. 68, il quale ha esteso la suddetta procedura, inizialmente
prevista per la sola imposta municipale propria (IMU),  a tutti i tributi propri degli Enti
locali e ha, altresì, stabilito come con decreto del Ministro dell'economia e delle finanze,
emanato di concerto con il Ministro dell'interno, una volta sentito il parere della
Conferenza Stato-città ed autonomie locali, verranno individuate le precipue modalità
applicative delle predette disposizioni;

Dato atto che trattasi, nel caso di specie, di specifica richiesta di riversamento in
materia di TARI e che, dunque, appare effettivamente applicabile la procedura
normativa di cui sopra, poiché effettivamente trattasi di tributo locale;

Ritenuto, pertanto, di dover effettuare il presente riversamento per l’importo
complessivo pari ad euro 90,00, a titolo di TARI posta a carico del sig. omissis (dati
riportati nell’originale del presente atto) – importo relativo all’anno 2019 - all’Ente
effettivamente titolare del tributo locale, ovvero il Comune di Terni (TR);

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000;

Visti i commi da 722 a 727, dell’art. 1, della legge n. 147/2013;

              DETERMINA

che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di impegnare la spesa totale di euro 90,00 al cap. 2476 - codice bil.2.
01.03-1.09.02.01.001 – del bilancio 2021, in cui è prevista la necessaria disponibilità
finanziaria;

di procedere al riversamento della somma complessiva di euro 90,00, erroneamente3.
versata dal sig. omissis (dati riportati nell’originale del presente atto) al Comune di
Ussita a titolo di TARI per l’anno 2019 - invero non dovuta – e di reale spettanza
del Comune di Terni (TR).



OGGETTO: RIVERSAMENTO TRIBUTI LOCALI - TARI - COMUNE DI TERNI -
PROVVEDIMENTI.

Il Responsabile del Settore
        F.to Boccaccini Gianluca

----------------------------------------------------------------------
Ai sensi dell'art.153 - comma 5 - e art.183 - comma 9 - del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n.267, si attesta che sul capitolo, al
quale viene imputata la spesa, esiste la disponibilità necessaria ad
assicurare la copertura finanziaria, ciò comportando l'esecutività
dell'atto.

Ussita
Il Responsabile del Servizio

Finanziario
        F.to Boccaccini Gianluca

----------------------------------------------------------------------
N.........Reg.         CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio e vi resterà per 15 giorni consecutivi.

Ussita
L'Addetto alla pubblicazione
    F.to

---------------------------------------------------------------------
Ai sensi dell'art.14 della legge 04/01/1968 n.15 si certifica che la
presente copia é conforme all'originale.

Ussita
Il Responsabile del Settore

     Boccaccini Gianluca


